

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 10/2014.

MODALIDADE: Convite

1. PREÂMBULO

1.1 Município de São Miguel da Boa Vista, Estado de Santa Catarina, situada à Rua São Luiz, n.º 210, CONVIDA essa conceituada empresa a participar do presente certame licitatório, na modalidade de Convite, do tipo Carta Convite, na forma de execução do contrato pelo regime de preços unitário o qual será processado e julgado em consonância com a Lei 8.666/93 atualizada pela Lei 8.883/94 e contemplado com a Lei Complementar n.º 123 de 15/12/2006, e em especial contido neste Edital.

1.2 Para recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta, fica determinado o dia 12/02/2014, até às 08:45 horas, o qual deverá ser entregue na Sala da Comissão de Licitações.

1.3 O início da abertura dos envelopes ocorrerá às 09:00 horas, no mesmo endereço e no mesmo dia mencionado no item 1.2.

2. OBJETO

Aquisição de material de expediente e escolar, nas quantidades estimadas, para fornecimento no período estipulado no item 8.2, deste Edital, para as Secretarias Municipais.

Item	Quan.	Und.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
01	03	Rolo	Papel Adesivo Contact 45 Cm x 10 Metros Transparente Cristal.	79,90	239,70
02	03	Rolo	Papel Adesivo Contact 45 Cm x 10 Metros, nas cores vermelho, azul e verde.	79,90	239,70
03	02	Cx	Alfinete niquelados 50g n.º 29	6,20	12,40
04	10	Und	Apagador para quadro branco em plástico com depósito medindo 15x6x4	12,30	123,00
05	10	Und	Apagador para quadro negro com depósito em plástico. Comprimento 15cm/5cm largura	4,99	49,90
06	11	Cx	Apontador lápis, material metal, tipo escolar, cores diversas, tamanho pequeno, quantidade furos 01, características adicionais com depósito, procedência nacional com 24 unidades.	95,76	1.053,36
07	85	Und	Arquivos plásticos para guardar trabalhos dos alunos com 3,5 cm de espessura.	3,79	322,15

08	30	Pct	Balão colorido pacote com 50 unidades, com certificação do INMETRO e sistema de gestão de qualidade e ISO 9001.	10,50	315,00
09	10	Rolo	Barbante de algodão de 100m algodão cru 08 fios, rolo com 184 metros.	8,90	89,00
10	10	Kg	Bastão de cola quente fino	38,90	389,00
11	250	Und	Caderno de desenho grande capa dura com 60 folhas	7,99	1.997,50
12	200	Und	Cadernos grandes universitário com capa dura, espiral com 96 folhas não picotadas dividida em matérias Dimensões aproximadas do produto: 27x20cm(AxL)	7,99	1.598,00
13	04	Und	Calculadora de Mesa 12 dígitos com visor LCD (big display). Possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função GT, correção total e desligamento automático. Funciona a bateria (G10)	29,99	119,96
14	10	Cx	Caneta esferográfica azul - escrita média, corpo em plástico, sextavada, ponta de tungstênio, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, tamanho de aproximadamente 15 cm com tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. Tipo Bic ou de qualidade superior, caixa com 50 unidades.	55,60	556,00
15	02	Cx	Caneta esferográfica preta - escrita média, corpo em plástico, sextavada, ponta de tungstênio, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, tamanho de aproximadamente 15 cm com tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. Tipo Bic ou de qualidade superior, caixa com 50 unidades.	55,60	111,20
16	01	Cx	Caneta esferográfica vermelha - escrita média, corpo em plástico,	55,60	55,60

			sextavada, ponta de tungstênio, carga removível, tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão, tamanho de aproximadamente 15 cm com tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. Tipo Bic ou de qualidade superior, caixa com 50 unidades.		
17	08	Cx	Caneta marca texto cor amarela, vermelho e verde, ponta indeformável de no mínimo 4 mm, corpo cilíndrico, tampa na cor da tinta, prendedor de bolso, tamanho com tampa aproximadamente 13cm, tinta fluorescente a base de água, caixa com 12 unidades.	24,00	192,00
18	06	Pct	Caneta gliter gel com 10 unidades	32,90	197,40
19	40	Pct	Canetinha 24 cores, ponta média, tampa anti asfixiante esferas anti deslizante perfil triangular que facilita o manuseio.	10,99	439,60
20	02	Pct	CD ROM virgem 700MB Disco compacto, tempo duração 80min, tipo gravável, velocidade gravação52x, tubo com 100 unidades.	103,40	206,80
21	09	Cx	Clips em metal galvanizado, caixa com 500g, n°2.	13,40	120,60
22	09	Cx	Clips em metal galvanizado, caixa com 500g, n°4.	13,40	120,60
23	22	Cx	Cola, composição polivinil acetato-PVA, cor branca, aplicação papel, características adicionais, lavável e atóxica – 90g. OBS.: Validade mínima de 01 ano, com 12 unidades.	25,20	554,40
24	50	Und	Cola gliter brilhante várias cores, embalagem com 35 gramas cada	4,40	220,00
25	08	Cx	Corretivo líquido, material base d'água secagem rápida, apresentação em frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, composição resina/água/plastificante e pigmentos com 12 unidades.	22,56	180,48

26	02	Pct	Disco compacto DVD virgem 4.7gb, tipo regravável, velocidade gravação 8x, capacidade, tempo duração 120min, tubo com 100 unidades.	122,00	244,00
27	10	Und	Porta caneta, clips, recado, desenvolvido em acrílico com base e três compartimentos, tamanho aproximado da base de 22x07cm.	15,60	156,00
28	08	Und	Estilete 6mm Profissional ajustável, com lamina substituível.	7,50	60,00
29	52	Rolo	Fita adesiva de empacotamento transparente 45mmx45m, material polipropileno transparente, tipo mono face, aplicação multiuso.	4,50	234,00
30	08	Rolo	Fita de Cetim 100% Poliéster nº01 - 07 mm c/ 100mts (simples)	14,90	119,20
31	64	Cx	Folha A4 com 5000 unidades, na cor branca medindo 210 mm de largura por 297 mm de comprimento e o seu peso específico é de 75 gramas por metro quadrado.	189,99	12.159,36
32	50	Cx	Gizão de cera grande para colorir com 12 cores.	4,99	249,50
33	11	Cx	Giz escolar cilíndrico plastificado, antialérgico de 81mmx10mm branco c/50	6,40	70,40
34	06	Cx	Giz escolar cilíndrico plastificado, antialérgico de 81mmx10mm colorido c/50	6,99	41,94
35	05	Und	Grampeador trabalho pesado, 150 folhas, corpo metálico, com sistema antitravamento, base emborrachada antiderrapante com aproximadamente 29 cm, encosto de papel com escala métrica, visor que facilita o reabastecimento, utiliza no mínimo 200 grampos simultaneamente.	145,00	725,00
36	14	Und	Grampeador metálico médio, capacidade para grampear até 30 folhas, utiliza grampos 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da	39,90	558,60

			base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática.		
37	05	Pct	Lantejoulas em pvc varias cores pacote com 1000 unidades.	7,80	39,00
38	260	Cx	Lápis de cor longo com 12 cores, fabricados com árvores plantadas, com cores super vivas, desenha mais macio, fácil de apontar, não quebram quando apontar, com certificação do IMETRO.	12,99	3.377,40
39	05	Und	Marcador permanente para CD, com duas pontas, sendo em um lado ponta fina e no outro ponta grossa.	2,99	14,95
40	03	Cx	Marcadores para quadro branco caixa com 14 (preto, vermelho e azul).	69,50	208,50
41	05	Pct	Papel almaço A4 56G com pauta e margem, com 200 folhas.	19,99	99,95
42	10	Pct	Papel camurça várias cores medindo 40x60cm, pacote com 10 unidades.	8,80	88,00
43	15	Rol	Papel celofane medindo 85x100 cm, cores sortidas.	1,50	22,50
44	15	Pct	Papel dupla face várias cores pacote com 20 unidades.	18,90	283,50
45	15	Pct	Papel duplex pacote com 20 unidades.	23,90	358,50
46	40	Und	Papel laminado 49x59cm com 03 unidades, várias cores.	3,90	156,00
47	01	Rolo	Papel Kraft, pardo rolo com 10 kilos, (brilhante).	99,00	99,00
48	40	Pct	Papel seda de 48x60 cm, embalagem com 13 folhas, com várias cores	2,90	116,00
49	03	Und	Perfurador grande de papel, com dimensões aproximadas de 115 x 240 x 260mm, com aberturas aproximada de 13mm, capacidade de perfuração de no mínimo 100 folhas, distância entre furos de 80mm, distância de margem de 8mm, como peso aproximado de 3,2kg, com base e cabo de Ferro fundido, com pinos de aço trefilado,	99,90	299,70

			temperado e zincado.		
50	10	Cx	Pincel atômico embalagem com 14 unidades, nas cores preto, verde, vermelho e azul com ponta chanfrada indeformável para uso em papel, cartolina e papelão, tinta à base de álcool, escrita grossa	67,80	678,00
51	04	Pct.	Pincel para pintar - tamanho grande 456/14 pintura chato cabo longo pacote com 12 unidades.	38,40	153,60
52	05	Pct	Placa de EVA atalhado cores rosa, vermelho, roxo, amarelo, verde claro e escuro, laranja, azul claro e escuro, preto, marrom, branco, bege de 40x60 cm, pacote com 10 unidades.	80,00	400,00
53	05	Pct	Placa de EVA brilhante com gliter cores rosa, vermelho, roxo, amarelo, verde claro e escuro, laranja, azul claro e escuro, preto, marrom, branco, bege de 40x60cm, pacote com 10 unidades.	80,00	400,00
54	05	Pct	Placa de EVA com enfeites cores rosa, vermelho, roxo, amarelo, verde claro e escuro, laranja, azul claro e escuro, preto, marrom, branco, bege de 40x60 cm, pacote com 10 unidades.	70,00	350,00
55	40	Pct	Placa de EVA cores rosa, vermelho (5), roxo, amarelo, verde claro e escuro, laranja, azul claro e escuro, preto, marrom, branco (5), bege de 40x60 cm, pacote com 10 unidades.	27,00	1.080,00
56	30	Und	Régua de silicone de 30 cm	4,20	126,00
57	02	Und	Tesoura grande para corte ondulada (zig zag), profissional, aço inox, área utilizada para corte com no mínimo 9 cm de comprimento, com ponta em liga de aço inoxidável, corte super afiado, cabo termoplástico em formato anatômico de alta resistência (tamanho total mínimo da tesoura (cabo e corte) de aprox. 22 cm)	79,90	159,80
58	09	Und	Tesouras grandes uso geral, profissional, aço inox, área	18,90	170,10

			utilizada para corte com no mínimo 9 cm de comprimento, com ponta em liga de aço inoxidável, corte super afiado, cabo termoplástico em formato anatômico de alta resistência (tamanho total da tesoura (cabo e corte) de aprox. 22 cm)		
59	43	Und	Agenda 2014. Dados Técnicos: dados pessoais, Capa dura, 01 página por dia, exceto sábado e domingo, planejamento mensal e anual, índice telefônico, Calendário e aproximadamente 200 folhas. Tamanho aproximado 145mm x 205mm.	39,90	1.715,70
60	30	Und	Tinta Auto relevo brilhante varias cores unidade com 35ml cada.	5,90	177,00
61	12	Und	Pasta AZ (registradores AZ), Material: Papel monolúcido 75g plastificado. Altura: 345 mm Lombada: 80mm	9,90	118,80
62	08	Rolo	TNT rolo de 1,40x50 metros, (rosa, roxo, verde claro, branco (2), vermelho, azul escuro, azul claro)	95,90	767,20
63	02	Rolo	Velcro adesivo de 5mx5cm macho e fêmea.	89,90	179,80
64	12	Cx	Borracha apagador de escrita, material plástico, tamanho aproximado: comprimento 40 mm, largura 20 mm, altura 11mm, cor branca, tipo macia, com capa protetora de plástico, caixa com 24 unidades.	28,80	345,60
65	400	Und	Bolinhas de isopor tamanho diversos.	0,70	280,00
66	20	Und	Cola Instantânea 5 gr.	8,90	178,00
67	60	Und	Caderno pequeno de caligrafia	1,50	90,00
68	10	Pct	Olhos para artesanatos de tamanho médio, pacote com 50 unidades.	8,90	89,00
69	04	Pct	Olhos para artesanatos de tamanho pequeno c/50.	7,90	31,60
70	03	Pct	Olhos para artesanatos de tamanho grande, pacote com 50 unidades.	9,90	29,70
71	10	Und	Spray secagem rápida para decorara artesanatos, de papel, gesso, madeira. Etc sendo 3 tubo	15,60	156,00

			Prata, 3 tubo dourado e o restante cores sortido com aproximadamente 365 gramas.		
72	06	Und	Pen drive, conectável via USB, com capacidade de armazenamento de 8GB.	44,50	267,00
73	02	Cx	Molha dedos, 12g, material base plástico, material tampa plástico, material carga massa, tamanho único, validade carga 2 anos, características adicionais não contém glicerina e não mancha, caixa com 12 unidades.	69,90	139,80
74	10	Cx	Algodão caixa com 25 gramas, super absorvente extra macio isento de impurezas.	4,99	49,90
75	02	Rolo	Fita adesiva dupla face Fixa Forte 24mmx1,5m.	15,60	31,20
76	300	Und	Mola p/ encadernação preto ou transparente, 7mm.	0,15	45,00
77	300	Und	Mola p/ encadernação preto ou transparente, 9 mm.	0,20	60,00
78	300	Und	Mola p/ encadernação preto ou transparente, 12 mm.	0,25	75,00
79	300	Und	Mola p/ encadernação preto ou transparente, 14 mm.	0,30	90,00
80	300	Und	Mola p/ encadernação preto ou transparente, 17 mm.	0,35	105,00
81	15	Res	Papel vergê 180 gramas, com 50 unidades nas cores branco, bege, azul e verde, formato A4 (210 x 297).	15,50	232,50
82	50	Und	Bobinas de papel para calculadora 57x30mm 01via branco.	1,30	65,00
83	01	Cx	Bobina para fax 215mmx30m papel térmico, com 12 unidades.	112,30	112,30
84	17	Und	Régua de metal 30 cm.	5,80	98,60
85	04	Cx	Pasta suspensa marmorizada com 25 unidades.	47,80	191,20
86	01	Und	Agenda telefônica com capa em corino revestido de espuma, com alfabeto exposto para facilitar a procura por nomes, com tamanho mínimo de 14x20cm, com no mínimo 80 paginas, sem espiral.	39,90	39,90
87	05	Und	Fita adesiva crepe de	12,90	64,50

			empacotamento de papel na cor marrom 38mmx50m.		
88	02	Cx	Tinta para almofada de carimbo, com 40 ml, na cor preta, recipiente com tampa e bico dosador, com 12 unidades.	110,40	220,80
89	05	Pct	Capa p/ encadernação transparente com 100 unidades em polipropileno, padrão A4.	52,80	264,00
90	05	Pct	Capa p/ encadernação preta com 100 unidades em polipropileno, padrão A4.	39,90	199,50
91	04	Und	Rolete de tinta p/ calculadora de impressão	14,90	59,60
92	22	Cx	Grampo de metal 26x6 galvanizado com 5000 unidades.	5,99	131,78
93	05	Cx	Grampo trilho de metal galvanizado com 50 jogos.	15,99	79,95
94	05	Pct	Grampo trilho, material plástico polietileno, cor branca, tamanho 80 mm, capacidade 200fls, 75gpacote 50 jogos.	13,99	69,95
95	05	Pct	Grampo trilho estendido, material plástico polietileno, cor branca, tamanho 80 mm, capacidade 600fls, 75g, pacote 50 jogos.	20,99	104,95
96	05	Pct	Arquivo morto tipo caixa de papelão, desmontável reforçada, pacote com 25 unidades, com medidas aproximadas da caixa montada de 14X25X36cm.	66,00	330,00
97	08	Cx	Clips prendedor Binder 32 mm composição de metal, caixa com 12 unidades.	11,99	95,92
98	18	Und	Fita adesiva transparente 12mmx50m, material polipropileno transparente, tipo mono face, aplicação multiuso.	2,18	39,24
99	01	Cx	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, características adicionais dimensões 150x20mm, com 12 unidades.	27,60	27,60
100	08	Und	Perfurador papel, material metal e plástico, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade mínima de perfuração 20fl,	29,90	239,20

			funcionamento manual.		
101	01	Cx	Envelope branco tamanho 229mmx324mm para correspondência com 200 unidades.	70,00	70,00
102	01	Cx	Envelope branco tamanho 16x23cm para correspondência com 200 unidades.	45,00	45,00
103	02	Cx	Lápis de escrever grafite nº 02 Preto, corpo sextavado sem borracha, máxima resistência e maciez, de excelente qualidade para uso geral, mina resistente (dureza carga 4B) e escrita macia e traço escuro com excelente apagabilidade - caixa com 72 unidades.	54,50	109,00
				Total	40.713,64

2.1 Os produtos deverão obedecer a padrões de qualidade, e os material ofertado serão avaliados segundo os padrões usuais de mercado, de acordo com o padrão brasileiro, com características recomendadas pelo fabricante, observando a certificação do (INMETRO), instituto nacional de metrologia, qualidade e tecnologia.

2.2 Os produtos entregues em desacordo com o disposto, e aqueles que apresentarem eventuais defeitos de fabricação, deverão ser substituídos no prazo máximo de 05 dias, sem custos para o município.

2.3 As despesas decorrentes deste processo licitatório correrão por conta do projeto/atividade:

Proj/Atividade	Modalidade de aplicação	Descrição
2.004 - Manutenção das atividades da Administração Geral.	339000000	- aplicação direta.
2.012 - Manutenção das atividades do ensino fundamental.	339000000	- aplicação direta.
2.017 - Manutenção das atividades do ensino infantil.	339000000	- aplicação direta
2.025 - Manutenção das atividades da Agricultura.	339000000	- aplicação direta

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 Além das empresas convidadas pela Administração poderão participar do presente processo licitatório, empresas interessadas e cadastradas na unidade promotora do certame, com antecedência de 24 horas da data e horário da abertura da licitação.

Parágrafo único: conforme Lei Complementar n.º 123 de 15/12/2006, as empresas enquadradas no estatuto da Microempresa e Empresa de Pequeno porte, devem apresentar documentos que comprovem o enquadramento destas que são: certidão simplificada da junta comercial, registro civil de pessoa jurídica e ou comprovante de empresa optante ao simples nacional na receita federal. Caso a licitante não apresente tais documentos de comprovação do enquadramento de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte no ato do credenciamento (mesmo que estiver enquadrada), perderá automaticamente o direito de fazer uso das vantagens da Lei Complementar n.º 123 de 15/12/2006, quanto à regularidade fiscal e direito de preferência.

4. DA FORMA DE PREENCHIMENTO EXTERNO DOS ENVELOPES

4.1. Envelope de Habilitação:

ENVELOPE N.º 001 - HABILITAÇÃO
À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 10/2014
PROPONENTE

4.2. Envelope de Proposta:

ENVELOPE N.º 002 - PROPOSTA
À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 10/2014
PROPONENTE

5. HABILITAÇÃO E PROPOSTA

5.1 No envelope de habilitação o proponente deverá apresentar os seguintes documentos originais ou autenticados em cartório ou por servidor da prefeitura designado:

Comprovante de regularidade com o INSS.
Comprovante de regularidade com o FGTS.
Comprovante de regularidade Municipal.
Comprovante de regularidade Estadual.
Comprovante de regularidade Federal.
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.
Certidão Negativa de Falência e Concordata.
DECLARAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII, DO ART. 7º CF.

5.2 No envelope de proposta o proponente deverá apresentar:

5.2.1 A proposta propriamente dita deverá obrigatório ser apresentada em “*disco rígido*”, “*CDs*”, e *impressa*, de todos os itens cotados compatível com o programa utilizado pelo setor de compras, (Sistema Betha), sendo que a não apresentação da proposta em formato eletrônico acarretará na desclassificação do licitante. A solicitação do arquivo deverá ser encaminhada no e-mail comprassaomigueldaboavista.sc.gov.br. O programa (Betha Auto Cotação) esta disponível no site do Município de São Miguel da Boa Vista – SC para download.

5.2.2 Razão social, endereço completo, CNPJ e Inscrição Estadual do proponente;

5.2.3 Descrição do objeto da licitação, obedecendo estritamente às especificações constantes do processo;

5.2.4 Preço ofertado, em moeda corrente nacional, incluindo os tributos incidentes e transporte;

5.2.5 Local, data, assinatura e identificação do signatário.

6. DA ABERTURA DOS ENVELOPES E DO JULGAMENTO

6.1 O presente convite será processado e julgado de acordo com o procedimento estabelecido no artigo 43 da Lei 8.666/93;

6.2 No dia, local e hora designados no preâmbulo, na presença dos licitantes ou de seus representantes legais que comparecerem ao ato, a comissão iniciará os trabalhos:

6.2.1 Será feita a abertura dos envelopes de habilitação, os quais serão examinados e rubricados pelos seus membros e representantes presentes;

6.2.1.1 Desta fase será lavrada ata circunstanciada, que será assinada pelos membros da comissão e representantes presentes, constando da mesma toda e qualquer declaração;

6.2.2 Procedendo-se a seguir à abertura dos envelopes de propostas;

6.2.2.1 As propostas serão examinadas e rubricadas pelos membros e representantes dos licitantes presentes, procedendo-se à leitura das mesmas;

6.2.2.2 Propostas que apresentarem erros manifestos de cálculo serão corrigidos automaticamente pela comissão;

6.2.2.3 Desta fase será lavrada ata circunstanciada, que será assinada pelos membros da comissão e representantes presentes, constando da mesma toda e qualquer declaração;

6.3 Critérios de julgamento

6.3.1 Desclassificação

6.3.1.1 Serão desclassificadas as propostas que:

- a) Não obedecerem as condições estabelecidas no edital e apresentarem o preço dos itens em desacordo com o ato convocatório;
- b) Apresentarem preços manifestamente inexequíveis ou excessivos; Será considerado preço excessivo aquele que estiver acima do praticado no mercado ou acima do orçamento feito pela Prefeitura;

6.3.2 Classificação

6.3.2.1 As propostas consideradas aceitáveis serão analisadas pela comissão, que fará a **classificação por item**, levando-se em conta exclusivamente o **MENOR PREÇO POR ITEM**;

- a) A classificação se fará pela ordem crescente dos preços propostos;
- b) No caso de empate, será assegurada preferência por bens produzidos por empresas brasileiras;
- c) Persistindo o empate ocorrerá, para fins de desempate, sorteio.

6.4 Adjudicação e homologação

6.4.1 Adjudicado o objeto, a comissão, depois de decorrido o prazo interposição de recurso ou julgado o mesmo, submeterá os autos à autoridade competente para liberação quanto à homologação da adjudicação.

7. PRAZO E CONDIÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO OU RETIRADA DA ORDEM DE COMPRA

7.1 O proponente vencedor deverá assinar o instrumento contratual ou retirado da ordem de compra, **IMEDIATAMENTE**, a partir do comunicado expedido pela Administração.

7.2 Nos termos do § 2.º do artigo 64 da Lei 8.666/93 a Administração poderá, quando o convocado se recusar a assinar o contrato ou retirar a ordem de compra, no prazo estabelecido, desclassificar a empresa que se recusar a assinar o contrato ou retirar a ordem de compra e convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições da primeira classificada, inclusive quanto aos preços ou revogar a licitação, independentemente da cominação estabelecida pelo artigo 81 da legislação citada.

8. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

8.1 O objeto da licitação deverá ser entregue nas Secretarias Municipais de cada pasta do Município de São Miguel da Boa Vista, em horário de expediente, de segunda a sexta feira, dentro do prazo estipulado no item 8.2, de forma parcelada conforme a necessidade e requisição através de Autorização de fornecimento.

8.2 O prazo para entrega do objeto da licitação é de, no máximo, 05 (cinco) dias, úteis, a contar da assinatura do Contrato e emissão da autorização de fornecimento, não ultrapassando o dia 31 de dezembro de 2014.

9. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 O pagamento será efetuado a contar do recebimento definitivo dos itens do objeto da licitação, até o dia 12 do mês subsequente a entrega das mercadorias e emissão da nota fiscal.

9.2 Os itens constantes no objeto deste edital poderão sofrer reequilíbrio financeiro durante o ano vigente, desde que devidamente comprovado, atestado e documentado.

10 - DOS ENCARGOS

10.1 - Incumbe a ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL:

I – Fiscalizar a entrega do objeto licitado, através do Secretario(a) da Pasta denominados de fiscais do contrato, bem como atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação, com a confirmação da qualidade dos produtos e serviços exigidos, bem como aplicar sanções previstas neste edital.

II – efetuar os pagamentos à Contratada.

III – aplicar à Contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

10.2 - Incumbe à Contratada, além de outras incluídas neste Edital e seus Anexos:

I - realizar a prestação dos serviços e entrega das mercadorias, objeto da presente licitação, nos prazos e condições previstos neste Edital;

II - pagar todos os tributos, contribuições fiscais e para fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os materiais fornecidos;

III - substituir, sem custos adicionais e, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, as peças defeituosas e que apresentarem problemas;

IV - atender prontamente quaisquer exigências da fiscalização do contrato, inerentes ao objeto da contratação;

V - manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições da habilitação.

VI - assumir todos os gastos e despesas que fizer, para o adimplemento das obrigações decorrentes da contratação, tais como: transportes, material e demais custos que se fizerem necessários para a execução do bem.

11. DAS SANÇÕES

11.1 Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou retirar a ordem de compra, dentro do prazo estabelecido no item 8.2, será aplicada multa correspondente a 10 % do valor do contrato, não se aplicando a mesma, à empresa remanescente, em virtude da não aceitação da primeira convocada.

11.2 Pelo descumprimento das condições estabelecidas no ajuste, à contratada fica sujeita às seguintes penalidades:

11.2.1 Pelo atraso injustificado na entrega do objeto da licitação:

11.2.1.1 até 15 dias, multa de 3% sobre o valor da obrigação, por dia de atraso.

11.2.1.2 superior a 30 dias, multa de 5% sobre o valor da obrigação, por dias de atraso.

11.2.2 Pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa de 20%, calculada sobre o valor do objeto não entregue.

12. RECURSOS

12.1 Somente serão aceitos os recursos previstos na Lei 8.666/93, os quais deverão ser protocolados e dirigidos no ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações até 48 horas anteriores ao horário de abertura do certame.

13. DO HORÁRIO E LOCAL PARA OBTENÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

13.1 Este Convite será afixado para conhecimento e consulta dos interessados no Mural Publico da Prefeitura Municipal de São Miguel da Boa Vista.

13.2 Para as questões decorrentes da execução deste termo fica eleito o Foro da Comarca de Maravilha, Estado de Santa Catarina, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

13.3 Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos Junto ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no endereço mencionado no preâmbulo, no horário das 07:00 às 13:00 horas, no setor de compras e licitações, até o último dia previsto para entrega dos envelopes.

São Miguel da Boa Vista, SC, 05 de Fevereiro de 2014.

VALMIR CESAR SCHOTER
Prefeito Municipal em
exercício

**GILBERTO JOSE
MIORANDO**
Assessoria Jurídica

EDSON CESAR RIGOTTI
Presidente - CML

Secretaria Municipal de Educação
Responsável pelo setor

Secretaria Municipal de Administração
Responsável pelo setor

Secretaria Municipal de Agricultura
Responsável pelo setor

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 10/2014. - MODALIDADE: CONVITE